
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2024. gada 5. decembrī         Nr. 10 

 

Sēde sasaukta 2024. gada 5. decembrī plkst. 9 

Sēde atklāta 2024. gada 5. decembrī plkst. 09.01 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Laine Baha, deputāts Vilnis Gailums, 

deputāts Arnolds Jātnieks, deputāte Solveiga Lineja, deputāte Ināra Pētersone, deputāte 

Līga Rimševica, deputāts Jānis Siugalis 

 

Sēdē nepiedalās: 

deputāts Mārtiņš Cimermanis – par prombūtni paziņots 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, 

pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja 

Indra Latviete, Juridiskās nodaļas vadītāja Evita Grigorjeva, Administratīvās nodaļas vadītāja 

Liene Leveika, datorsistēmu un datortīklu administratore Krista Sondore, sabiedrisko attiecību 

speciāliste Anta Kļaveniece, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta 

Sporta un veselības nodaļas vadītājs Lauris Ziemiņš, Codes un Mežotnes pagasta nodaļas 

vadītājs Zigurds Kalējs, SIA “Zemgales mutes veselības centrs” pārstāve Daira Jasūne, 

laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības 

centrs". 

2. Par nedzīvojamo telpu "Virsaiši-1", Codē, Codes pagastā nomas līguma termiņa 

pagarināšanu. 

 

1.p 

Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības 

centrs". 

 

(L.Ziemiņš, G.Kalniņš, D.Jasūne, I.Pētersone, I.Romānovs, E.Grigorjeva) 

 



2 

 

Ziņo: L.Ziemiņš. 

 Pašvaldībā 2024. gada 19. septembrī saņemts Bauskas novada pašvaldības 

kapitālsabiedrības SIA “Zemgales mutes veselības centrs” (ZMVC) iesniegums, kurā izteikts 

lūgums nodot bezatlīdzības lietošanā Bauskas novada pašvaldības iestādēs “Bauskas Valsts 

ģimnāzija”, “Bauskas 2. vidusskola” un “Bauskas pilsētas pamatskola” izveidoto zobārstniecības 

kabinetu telpas, lai nodrošinātu valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumus izglītojamiem no 

7 līdz 18 gadiem. Līguma termiņš ir līdz 2024. gada 31. decembrim. Ar Bauskas novada domes 

2022. gada 24. augusta lēmumu “Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības 

kapitālsabiedrībā SIA “Zemgales mutes veselības centrs”” ZMVC noteikti sabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi, tostarp, nodrošināt valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem 

vecumā līdz 18 gadiem pieejamību. Konkurences padome (KP) 2022. gada 30. septembra 

atzinumā  norāda, ka ZMVC darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir atzīstami par 

stratēģiski svarīgiem, kurus ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus dalībniekiem, tāpēc ir 

nepieciešams veikt tirgus izpēti. KP ieskatā ir iespējams konstatēt tirgus nepilnību Bauskas 

novada pašvaldībā, jo nav iespējams nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu bērniem, kā arī norāda, ka valsts apmaksātie 

zobārstniecības pakalpojumi nenosedz pakalpojumu faktiskās izmaksas, ZMVC no maksas 

pakopojumu ieņēmumiem daļēji sedz ar bērnu zobārstniecību saistīto izmaksu komponentes 

(piemēram, administrācijas atlīdzības izdevumus, izdevumus attīstībai, licencēšanas izdevumus, 

tehniskā servisa pakalpojumus), lai nodrošinātu valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus 

bērniem vecumā līdz 18 gadiem sniegšanu. Lai nodrošinātu atklātumu un brīvu konkurenci uz 

nedzīvojamo telpu nomu, Bauskas novada pašvaldības tīmekļvietnē tika izvietots paziņojums par 

pieteikšanos uz nekustamā īpašuma nomu. Paziņojumam kā vienīgais pretendents 15.10.2024. 

atsaucās ZMVC, apliecinot atbilstību pretendentiem izvirzītajām prasībām. No izglītības 

iestādēm par līdzšinējo sadarbību ar ZMVC saņemtas pozitīvas atsauksmes. Izglītības iestādes 

vēlas turpināt sadarbību. 2023. gada pārskatā norādīts, ka zobārstniecības kabinetos 

apmeklējumu skaits bijis 6 739, no tiem bērnu apmeklējumu skaits – 4 944 jeb 73,36 %. 

Sagatavots lēmuma projekts nodot Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 

“Zemgales mutes veselības centrs” bezatlīdzības lietošanā uz laiku no 2025. gada 1. janvāra līdz 

2027. gada 31. decembrim minēto pašvaldības iestāžu telpas, lai nodrošinātu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu izglītojamiem, nosakot, ka lēmums stājas spēkā 2025. gada 1. 

janvārī. 

 G.Kalniņš lūdz sniegt informāciju par līdzšinējo darbību izglītības iestādēs un kāds ir to 

apmeklējums. D.Jasūne informē, ka ZMVC veselības pakalpojumus izglītības iestādēs bērniem 

nodrošina vairākus gadus, regulāri tiek iesniegtas atskaites par veiktajiem pakalpojumiem - 

kopējais pagājušā gadā zobārstniecības kabinetos apkalpoto bērnu skaits ir 4 944, no tiem 

pirmreizēji 1 795 bērni; kabinetos netiek sniegti maksas pakalpojumi, pakalpojumu sniegšana 

notiek arī Slimnīcas ielā, Bauskā; tuvojas līguma termiņa beigas ar Nacionālo veselības dienestu, 

jaunais līgums uz nākamo periodu ir svarīgs, lai nodrošinātu kapitāldaļu turētāja prasības; vērtēs, 

kā šo pakalpojumu attīstīt citās lielākajās novada izglītības iestādēs, jo problēma ir telpu 

nodrošinājums pakalpojuma sniegšanai; apņēmušies izpildīt saistības esošajā apjomā nākamajam 

periodam. 

 G.Kalniņš jautā, vai bērniem sniegto pakalpojumu dinamika palielinās. D.Jasūne 

apstiprina, ka procentuālais sniegto pakalpojumu skaits ir lielāks kā 70 %; ja šie pakalpojumi 

netiks nodrošināti izglītības iestāžu kabinetos, tad jāvērtē kapitālsabiedrības pastāvēšanas 

jautājums, jo tad zūd mērķis, kāpēc kapitālsabiedrība strādā.  

 I.Pētersone izsakās, ka izvērtējusi normatīvos dokumentus un konsultējusies, bijušas 

vairākkārtējas sarunas par veselības aprūpes pakalpojumu attīstību novadā, visi saprot, ka bērnu 

mutes veselība un higiēna ir ļoti svarīga un valsts nenosedz visas izmaksas, bet jāvērtē, kā 

turpmāk darboties; ir bijis izvērtējums un mērķis ir noturēt bērnu zobārstniecības pakalpojumus 

līdzšinējā līmenī, vērš uzmanību uz citām novada teritorijām, lai izlīdzinātu un nodrošinātu 

līdzvērtīgus pakalpojumus – kā plāno risināt šo jautājumu citās novada izglītības iestādēs 



3 

 

tuvākajos trīs gados, ņemot vērā telpu nodrošinājuma problēmu un izglītības iestāžu direktoru un 

bērnu vecāku izpratni par šī pakalpojuma nepieciešamību. Valstiskā līmenī tarifu jautājums 

tuvākā nākotnē netiks sakārtots, pašvaldībai prioritāri jānodrošina savu bērnu zobārstniecības un 

higiēnas pakalpojumi, nostiprinot šo mērķi visos attīstības plānos un kapitālsabiedrību 

stratēģijās. Saistībā ar sagatavoto lēmuma projektu - tajā nav norādes par sasaisti ar likumu 

“Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums”, kura 5. pants 

nosaka, kādos gadījumos drīkst nodot pašvaldības nekustamo īpašumu bezatlīdzības lietošanā - 

rosina papildināt lēmuma projektu, to sasaistot ar atsauci uz likuma izņēmumiem, to 

argumentējot ar izvērtējumu un Konkurences padomes atzinumu. Kā arī izsaka priekšlikumu 

telpas nodot bezatlīdzības lietošanā uz vienu gadu, lai līdzvērtīgi izvērtētu bērnu zobārstniecības 

pakalpojumu nodrošinājumu novada kontekstā.  

 D.Jasūne piekrīt līgumu slēgt arī uz vienu gadu; telpu nodrošinājums vērtēts Iecavā, jo 

pilsētā netiek nodrošināts bērnu higiēnas pakalpojums.  

 I.Pētersone piebilst, ka vajadzība ir skaidra, jānosprauž vienlīdzīgs mērķis par telpu 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā novada izglītības iestādēs, lai kapitālsabiedrība varētu plānot 

attīstību. Vērš uzmanību, ka deputātiem vēl nav prezentēta SIA “Bauskas slimnīca” attīstības 

stratēģija. I.Romānovs atbild, ka stratēģijas izstrāde ir procesā, tāpat tiek vērtēts telpu 

nodrošinājums Iecavā; jāvienojas par SIA “Bauskas slimnīca” ziņojuma pēc reorganizācijas 

pabeigšanas prezentēšanu deputātiem. 

 I.Pētersone aicina izpilddirektoru organizēt SIA “Bauskas slimnīca” un ZMVC tikšanos, 

lai vienotos par bērnu zobārstniecības un citiem maksas pakalpojumiem, neradot konkurenci 

kapitālsabiedrību starpā.  

 G.Kalniņš piekrīt, ka nepieciešams domāt par visa novada vienlīdzīgu pārklājumu, jo 

Vecumniekos darbu uzsāk zobārstniecības prakse, kas arī spētu nodrošināt bērnu higiēnas 

pakalpojumus, tāpēc jāizstrādā arī kārtība, kā atbalstīt zobārstniecības prakses, kas šo 

pakalpojumu nenodrošina pašvaldībai piederošajās telpās.  

 D.Jasūe norāda, ka labākais risinājums būtu, ja šo pakalpojumu spētu nodrošināt privātais 

pakalpojumu sniedzējs, uz ko norādījusi arī Konkurences padome; jārada privātajiem 

zobārstniecības pakalpojumu sniedzējiem interese šo pakalpojumu sniegt.  

 E.Grigorjeva piebilst, ka lēmuma projekts ir papildināts ar atsauci uz normatīvajiem 

aktiem, kas tiks precizēta, piekrīt I.Pētersones ierosinājumam; informē par zobārstniecības 

pakalpojumu situāciju Iecavā. 

 I.Romānovs precizē I.Pētersones ierosinājumu līguma slēgšanai uz vienu gadu – 

norādītajās telpās pakalpojums tiek sekmīgi nodrošināts, varbūt noteikt līguma termiņu līdz 

2026. gada 31. decembrim, nav izprotams termiņu noteikt uz vienu gadu. I.Pētersone izskaidro –

izpilddirektoram ar savu komandu jāpabeidz process, kas saistīts ar reorganizācijas jautājumiem, 

lai abām kapitālsabiedrībām ir skaidrs virziens katras attīstībai; neredz vajadzību pēc garāka 

termiņa. G.Kalniņš papildina, ka tas nepieciešams, lai arī šis deputātu sasaukums piedalītos 

lēmuma pieņemšanā.  

 L.Baha rezumē, ka jāprecizē paskaidrojuma daļa un veicami labojumi lemjamās daļas 1. 

punktā, veicot izmaiņas termiņā. 

 Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
5 (Vilnis Gailums, Guntis Kalniņš, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, 

Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  3 (Laine Baha, Arnolds Jātnieks, Solveiga Lineja) 

NOLEMJ: 
 

papildināt lēmuma projektu ar sasaisti uz likumu “Publiskas personas 



4 

 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums”,  

 

līguma termiņu noteikt uz 1 gadu,  

 

akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par nedzīvojamo telpu 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības 

centrs"". 

 

2.p. 

Par nedzīvojamo telpu "Virsaiši-1", Codē, Codes pagastā nomas līguma termiņa 

pagarināšanu. 

 

(Z.Kalējs, G.Kalniņš, A.Okmanis) 

 

Ziņo: Z.Kalējs. 

 Pašvaldībā saņemts ģimenes ārstes Ivetas Grigaļūnes iesniegums ar lūgumu pagarināt 

noslēgto nedzīvojamo telpu nomas līgumu adresē “Virsaiši-1”, Codē, Codes pagastā par 

nedzīvojamo telpu Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3 un Nr. 4 ar kopējo platību 29,1 m2 nomu. Telpu 

izmantošanas mērķis ir ģimenes ārsta prakses un veselības aprūpes funkciju nodrošināšana. 

Pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, veikts telpu nomas pārrēķins, kurā noteikts 1,90 EUR 

mēnesī par vienu kvadrātmetru (bez PVN), kas par 29,1 m2 veido summu 55,29 EUR (bez PVN). 

Pēc neoficiālas informācijas, ģimenes ārstu praksi šis aprēķins neapmierina. Sagatavots lēmuma 

projekts par nedzīvojamo telpu nomas līguma pagarināšanu uz trim gadiem, nosakot nomas 

aprēķinu iepriekš minētajā apmērā. 

 G.Kalniņš piebilst, ka argumentu izvērtējums telpu nomas dārdzībai būtu izskatāms darba 

grupā, kas vērtētu atbalstu ģimenes ārstu praksēm, norādot, ka ģimenes ārstu prakses telpu 

nomas izdevumu segšanai saņem finansējumu no valsts.  

 A.Okmanis rezumē, ka tikšanās laikā ar ģimenes ārsti vienojās par nomas līguma 

turpināšanu pēc veiktā aprēķina, kā arī tika solīta pārbūve vides pieejamības nodrošināšanai un 

remontdarbi tuvāko gadu laikā, turklāt prakses no Nacionālā veselības dienesta saņem 400 EUR 

otras pakalpojuma vietas nodrošināšanai telpu nomas un komunālo maksājumu izdevumu 

segšanai, līdz ar to nomas maksa un komunālo pakalpojumu izmaksas iekļaujas šajā summā, un 

aicina atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

 Jautājumu nav, notiek balsošana. 

  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, 

Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
atbalstīt lēmuma projektu "Par nedzīvojamo telpu "Virsaiši-1", Codē, 

Codes pagastā nomas līguma termiņa pagarināšanu". 

 

 

Sēdi beidz 2024. gada 5. decembrī plkst. 09.29. 

 

Komitejas priekšsēdētājs      Guntis Kalniņš 

     

Sēdes protokolētāja       Ieva Skujeniece 


	2024. gada 5. decembrī         Nr. 10

